

# Anna Leciejewiczowa

---

Strachów, gm. Łagiewniki, woj.  
wrocławskie

---

Informator Archeologiczny : badania 13, 49-50

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Celem tegorocznych badań było: a/ zabezpieczenie jam osadniczych na krawędzi niewielkiej plażnicy od strony rzeki Stobniczanki, b/ zbadanie odsłoniętych przypadkowo bruków kamiennych na wschodnim krańcu wydmy, c/ zamknięcie pojedynczymi wykopami luk w zwartej części badanego obiektu. Przebadano teren o powierzchni 314 m<sup>2</sup>.

Odkryto następujące obiekty: 1/ dwa domy czworoboczne /nr 6 i 7/ o konstrukcji słupowej, kultury przeworskiej z późnego okresu lateńskiego; 2/ ślady po dwóch obiektach sześciobocznych o niewyjaśnionym przeznaczeniu, datowane ułamkami ceramiki na późny okres lateński; 3/ dwa naście palenisk /57-88/, z których tylko jedno znajdowało się wewnątrz domu; 4/ kilkanaście dołków, z których tylko część wyznaczała zarysy domów 6 i 7.

Uzyskano liczne materiały ruchome: przedmioty krzemienne w postaci ołupków, wiórów, rdzeni i kilku ciekawych narzędzi kultury ceramiki grzebykowo-dołkowej, ułamki ceramiki kultury przeworskiej z okresów późnolateńskiego i rzymskiego oraz z okresu wczesnośredniowiecznego, grudki polepy, kilkanaście drobnych kości zwierzęcych z paleniska nr 57, jeden fragment żuźla żelaznego, węgle drzewne.

Na szczególną uwagę zasługuje tu odkrycie śladów domów 6 i 7:

Dom 6 - kwadratowy o konstrukcji słupowej, wymiarach 4 x 4 m, dwuizbowy, orientowany S-N z paleniskiem w pomieszczeniu więkaszym. Zarys jego wyznaczała brunatna plama piasku z węgielkami drewna i ślady słupów w postaci dołków na jej obrzeżach. Pomieszczenie większe znajdowało się od zachodniej strony i miało wymiary 3 x 4 m. Pomieszczenie mniejsze zajmowało część wschodnią domu i miało wymiary 1 x 4 m. Pomieszczenia te dzielił musiała ściana, na co wskazują ślady po słupach biegnące równoległe do ściany wschodniej budynku;

Dom 7 - prostokątny o konstrukcji słupowej i wymiarach 3 x 4 m, prawdopodobnie dwuizbowy, orientowany S-N z niewielkim przedsionkiem wewnątrz. Jego ślady wyznaczała również brunatna ziemia z dołkami regularnie układającymi się na jej obrzeżach.

Interesujące wydają się być również ślady niewielkich sześciobocznych obiektów, w postaci rowów szerokich 1 m, a głębokich zaledwie 50 m. Jeden z nich odkryto na najwyższym punkcie w południowo-wschodniej części osady, a drugi w środkowej części na jej południowym obrzeżu. Oba te obiekty odkryto dopiero w połowie ich rzutu poziomego, pozostałe ślady tkwią w profilach niezbadanej części osady.

Osadnictwo wczesnośredniowieczne reprezentują tylko ułamki naczyń glinianych z III okresu wczesnośredniowiecznego.

Materiały z badań znajdują się w MAIE w Łodzi.

Badania powinny być kontynuowane.

STRACHÓW, gm. Łagiewniki  
woj. wrocławskie

Polska Akademia Nauk  
Instytut Historii Kultury  
Materialnej  
Zakład Archeologii Nadodrza  
we Wrocławiu

Badania prowadziła dr Anna Leciejewiczowa.  
Finansował IHKM PAN. Szósty sezon badań.  
Osady neolityczne kultur ceramiki wstęgowej  
rytej i pucharów lejkowatych.

Badania wykopaliskowe objęły część stanowiska 2, w której odsłonięto poprzednio ślady stosunkowo dobrze zachowanego domostwa słupowego kultury ceramiki wstęgowej rytej. W wykopie o powierzchni 250 m<sup>2</sup> odkryto dalsze partie tej budowli szerokości ok. 5 m, długości ponad 19 m /w części dotąd przebadanej/. Wzdłuż jej dłuższych ścian ciągnęły się jamy "budowlane" ze śladami palenisk wewnątrz i inne obiekty gospodarcze. Znalaziono liczne ułamki ceramiki zdobionej m.in. typowym dla późnej fazy tej kultury ornamentem szareckim, a także narzędzia kamienne - głównie ostrza siekier i tzw. motyk - oraz krzemienne wykonane w większości z surowca jurajskiego-krakowskiego.

W wykopie tym natrafiono również na ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych. Przebadano kilka jam, wśród których na szczególną uwagę zasługuje obiekt o nieregularnych kształtach, wymiarach 9 x 5 m, głębokości 2,2 m, z paleniskiem wewnątrz. Prawdopodobnie była to ziemianka mieszkalna. Znalaziono w niej bardzo liczne fragmenty naczyń, 24 przęśliki, ciężarek tkacki oraz rozmaite narzędzia kamienne i krzemienne. Charakter inwentarza każe łączyć badane osiedle z późną fazą południowej grupy tej kultury.

Również na stanowisku 2a w wykopie o powierzchni 150 m<sup>2</sup> odsłonięto ślady konstrukcji słupowej i jamy z materiałami kultury ceramiki wstęgowej rytej oraz jeden obiekt kultury pucharów lejkowatych. Są to pozostałości tych samych osad, które odkryto na stanowisku 2.

Materiały znajdują się w ZAN IHKM PAN.

Przewiduje się kontynuację badań.

STRYCZOWICE, gm. Waśniów  
woj. kieleckie  
Stanowisko 1

Państwowe Muzeum  
Archeologiczne w Warszawie  
Konserwator Zabytków  
Archeologicznych w Kielcach

Badania prowadziła mgr Anna Uzarowicz-Chmielewska. Finansował WKZ w Kielcach i PMA w Warszawie. Trzeci sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych ze śladami kultury ceramiki wstęgowej rytej.

Celem wykopalisk było zorientowanie się, jak daleko od fosy okalającej osadę, wewnątrz niej, znajdują się ślady zabudowań, i jaki one mają charakter. Drugim zamierzeniem było uchwycenie następnego odcinka fosy. Założono dwa wykopy oddalone 44 m od siebie.

W wykopie I przebadano 282 m<sup>2</sup>. Odkryto w nim 10 jam i stwierdzono ich wyraźną koncentrację w kierunku północno-zachodnim; Na tych